
 

Jaguaribe, 10 de maio de 2013 Edição Nº: 1528 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL – A Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, 

S/N, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o edital de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10.05.01/2013, cujo objeto é o SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DOS APARELHOS DE 

REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 23/05/2013, às 09:00hs. Referido EDITAL 

poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 

expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

Jaguaribe/Ce, 10 de Maio de 2013. Rafael Peixoto Amorim – Pregoeiro oficial do 

Município. 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 078/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NA CISTERNA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CEARA. RESOLVE DESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 11/05/2013 a 11/05/2013. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 10 de Maio de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 079/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NA CISTERNA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO ALVES DA SILVA, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 11/05/2013 a 11/05/2013. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 10 de Maio de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES  Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 080/2013  O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Jaguaribe com o seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NA CISTERNA DO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE DESIGNAR FRANCISCO 

RIGOBERTO GOMES LOPES, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada 

e autorizar a Tesouraria do(a), Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o 

pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 

20,00 (VINTE  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 

11/05/2013 a 11/05/2013. REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço 

do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, em 10 de Maio de 2013. FRANCISCO 

RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

Portaria de Viagem Nº - 081/2013 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: FAZER MANUTENÇÃO NA CISTERNA DO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE AGUA DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE - CEARA. RESOLVE DESIGNAR CICERO JUNIÊR BARRETO, para 

efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), 

Servico Autonomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), 

valor unitário de R$ 20,00 (VINTE  REAIS) totalizando R$ 20,00 (VINTE  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 11/05/2013 a 11/05/2013. REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de(a) Jaguaribe, 

em 10 de Maio de 2013. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Damiana Maia Nogueira  admitida em 24.03.1998 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – 010699-2 e 010652-6 lotada na 

Secretaria de Educação - SEDUC, a partir de 10.05.2013, conforme preceitua o art. nº 

41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se 

aposentada desde 11.04.2013. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao décimo dia do mês de maio 

do ano de dois mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DO(S) INSTRUMENTO(S) CONTRATUAL(AIS). A Secretaria da 

Educação do município de Jaguaribe-Ce, torna público o extrato do(s) Instrumento(s) 

Contratual(ais) resultante(s) do CHAMADA  PÚBLICA nº 11.04.02/2013 - SME: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A COMPOSIÇÃO DA 

MERENDA ESCOLAR REFERENTE AO PNAE (FUNDAMENTAL, EJA, CRECHE 

E PRÉ-ESCOLA), ATRAVÉS DO PROGRAMA NACIONAL DA AGRICULTURA 

FAMILIAR - PRONAF, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.306.0009.2.010 – Manutenção do Programa da 

Alimentação Escolar – Ensino Fundamental e 0507.12.306.0009.2.011 – Manutenção do 

Programa de Alimentação Escolar Educação Infantil (Creche e Pré-escola). 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. CONTRATADOS(AS):ASSOCIAÇÃO 

DOS PRODUTORES RURAIS DO TRAPIÁ DO MEIO VALOR GLOBAL: R$ 

78.394,00; ASSOC DE DESENV COMINIT FCO MORAIS DO NASCIMENTO 

VALOR GLOBAL: R$ 18.891,00; ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS 

MORADORES DA TABOCA VALOR GLOBAL:  R$ 46.525,00. ASSOCIACAO 

COMUNITARIA DA VILA DE FEITICEIRO VALOR GLOBAL: R$ 36.090,00. 

VALOR TOTAL: R$179.900,00. VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), até 31 de dezembro de 2011. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-Ce, 10 de Maio de 2013. 

Thobias Batista Martins. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL.  A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe/Ce, torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Planejamento e 

Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel localizado na Rua 

Cônego Mourão, 216, Centro, destinado ao funcionamento de setores pertencentes à 

Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO: Fátima Almeida 

Fernandes Pinheiro. ASSINA PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. 

VALOR: R$ 15.333,20 (quinze mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos), a 

serem pagos a quantia mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) no período de junho a 

dezembro e R$ 1.333,20 (um mil, trezentos e trinta e três reais e vinte centavos) referente 

aos dias do mês de maio. Jaguaribe/CE, 10 de maio de 2013. Thobias Batista Martins. 

Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

